РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СРЕДНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГЛАВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» января 2009 года                       № 9                                       п. Средний

О порядке сбора и обмена
информацией в области

защиты населения от ЧС

     В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Правительства РФ от 24.03.1997г. № 334 «О порядке сбора и обмена в РФ информацией в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», в целях упорядочения работы по сбору и обмену информацией в области защиты населения и территории Среднинского муниципального образования от ЧС, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории СМО от ЧС природного и техногенного характера (далее – информация) согласно приложению к Постановлению.

2.  Начальнику органа управления по делам ГО и ЧС администрации СМО (Дорофеев Е.В.) осуществлять:
- координацию работ по сбору и обмену информацией;

- сбор и обработку информации, представляемой организациями, учреждениями и предприятиями (далее – организации), расположенными на территории СМО;

- информирование главы городского поселения СМО (председателя комиссии по ЧС и ОПБ) о возникших ЧС;
- предоставление информации в отдел ГО и ЧС Усольского района, а также в средствах массовой информации.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории СМО, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности:
- представлять в администрацию городского поселения СМО информацию в соответствии с настоящим Положением;
- передачу информации об угрозе и фактах возникновения ЧС осуществлять по телефону – 89025760245 или через посыльных.
4. Главному специалисту по организационным вопросам администрации Литвиновой С.В. опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
В.Д.Барчуков

Исп. Дорофеев Е.В.

89025760245

Приложение

Утверждено

Постановлением главы № 9
от «12» января 2009г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сбора и обмена информацией

в области защиты населения и территории

Среднинского муниципального образования

от ЧС природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение определяет порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории СМО от ЧС природного и техногенного характера (далее – информация) между органами управления администрации городского поселения СМО и организациями, учреждениями и предприятиями (далее – организации), расположенных на территории СМО, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
2. Сбор и обмен информацией осуществляется в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации ЧС, а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших ЧС.

3. Информация подразделяется на оперативную и текущую. К оперативной относится информация, предназначенная для оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении ЧС, оценки вероятных последствий ЧС и принятия мер по их ликвидации. Оперативная информация составляет сведения о факте (угрозе) и основных параметрах ЧС, о первоочередных мерах по защите населения и территории, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, о силах и средствах задействованных для ликвидации ЧС.
К текущей относится информация, предназначенная для обеспечения повседневной деятельности администрации городского поселения СМО и организаций, расположенных на территории СМО, в области защиты населения и территории от ЧС, а также содержащая сведения, необходимые для статистического учета ЧС.
4. Сбор и обмен информацией осуществляется, через постоянно действующие органы управления, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территории от ЧС по телефонным каналам связи или через посыльных и предусматривает передачу следующих данных:
- о прогнозе и фактах возникновения ЧС;

- о масштабах ЧС, ходе и итогах их ликвидации;

- о состоянии природной среды;

- о стихийных бедствиях, пожарах, метеорологических и других природных явлениях;
- по управлению силами и средствами наблюдения, контроля и ликвидации ЧС;

- о состоянии деятельности органов управления организаций в этой области.

5. Оперативная информация о ЧС должна передаваться и доводиться до  органа управления по делам ГО и ЧС администрации СМО в пределах его компетенции с учетом ее содержания и срочности в следующих временных рамках:
- экстренное уведомление о прогнозе и факте ЧС любого масштаба, информацию по экстренному управлению силами и средствами ликвидации последствий ЧС и другая, экстренная информация по этой ЧС – немедленно, не зависимо от времени суток;
- срочная информация о развитии обстановки при ЧС и о ходе работ по их ликвидации, срочная справочная информация – не позднее часа с момента уведомления о событии (запрос срочной информации). Последующие события с периодичностью не более трех часов (если иное время не оговорено особо);
- уведомление и оповещение о прогнозе и факте угрозы ЧС и информация по управлению силами и средствами, не связанные с угрозой населению и не носящие срочного характера, справочная информация – в течение 8-ми часов с момента получения информации или получения запроса справки;
- обобщенная информация о событиях за сутки, при ведении работ по ликвидации ЧС, периодическая фоновая информация о радиационной, химической, бактериологической и метеорологической обстановках не срочного содержания – оперативной сводкой к 7.00 час. следующих суток.
6. Текущая информация о состоянии экологической обстановки на территории СМО и другие виды информации не экстренного характера передаются в рабочем порядке.

7. Начальник органа управления по делам ГО и ЧС ежедневно уточняет метеорологические условия на территории СМО и прилегающих районах в метеослужбе в/части 62266-Б с последующим доведением информации до дежурно-диспетчерских служб организаций.
8. Дежурно-диспетчерские службы организаций, расположенных на территории СМО, ежедневно с 7.00 до 8.00 час. информируют дежурную службу администрации СМО об обстановке на подведомственных объектах и закрепленных территориях, о готовности сил и средств к ликвидации ЧС. При угрозе возникновения или возникновении ЧС представлять информацию немедленно.
9. Вся информация передается в формализованном виде. Передача сообщений в неформализованном виде допускается, если сообщение является информацией экстренного сообщения не терпящего отлагательства.
10. Информация о ЧС передается за подписью руководителя, председателя КЧС или лица, специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территории от ЧС. Подписавший сообщение несет всю полноту ответственности за переданную информацию. В экстренных случаях информация передается устно с последующим письменным подтверждением.
11. Передача информации о ЧС осуществляется в первоочередном порядке по ведомственным средствам и каналам связи, а также посыльными.
12. Начальнику органу управления по делам ГО и ЧС администрации СМО (Дорофеев Е.В.) предоставляется право запрашивать и получать информацию в пределах своей компетенции от взаимодействующих органов управления организаций, расположенных на территории СМО.
13. Сокрытие, несвоевременное предоставление, либо предоставление заведомо ложной информации в области защиты населения и территории СМО от ЧС природного и техногенного характера влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством РФ.
Начальник органа управления по делам ГО и ЧС администрации СМО

                                                                                                 Е.В.Дорофеев